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رمزارز از پدیده‌های جدید اقتصادی‌ در سال‌های 
اخیر است و حتی برخی از آن به‌عنوان راهی 
برای جایگزین پول در تبادلات مالی آینده نام 
می‌برند، اما همین جدید و ناشناخته بودن 
ارزهای دیجیتال از یک طرف و کلاهبردارانی که از 
ناآگاهی مردم سوءاستفاده می‌کنند باعث شده تا 

پرونده‌های قضایی بسیاری با انبوهی از شاکیان 
سردرگم در دادگاه‌ها تشکیل شود؛ اما اینکه 
میان فعالیت‌های کلاهبرداران و مالباختگان، 
قوه قضائیه چه اقدامات پیشگیرانه‌ای در این 

مورد تعریف کرده، موضوعی است که 
باید مورد توجه قرار گیرد.

لزوم آگاهی‌بخشی در حوزه‌های 
جدید

اصغر جهانگیر، معاون اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم قوه 
قضائیه در گفت‌و‌گو با »ایران« 
با اشاره به اقدامات انجام شده 

در معاونت پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضائیه می‌گوید:»یکی 

اقدامات در حوزه  از اصلی‌ترین 
معاونت  ین  ا در  که  رزها  رمزا

به‌صورت جدی دنبال می‌شود، این است 
که بتوانیم شناخت مردم در این حوزه را 
ارتقا دهیم.« جهانگیر با بیان اینکه معاونت 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه 
در پیامک‌هایی به‌صورت سراسری که برای 
همه شهروندان ارسال شده بارها نسبت 
به کلاهبرداری شرکت‌های هرمی هشدار 
داده است، می‌گوید:» در پیامک‌هایی که 
برای شهروندان ارسال شده تأکید کرده‌ایم 
که این موارد کلاهبرداری و هرمی است و با 
سرمایه‌گذاری در آنها خطر از دست رفتن 
اصل سرمایه‌شان وجود دارد.« معاون اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه با 
تأکید بر اینکه اقدامات پیشگیرانه این 
معاونت محدود به ارسال پیامک نبوده 
است، تأکید می‌کند:» در رابطه با 
موضوع رمزارزها، کتابچه‌های آموزشی 
و  آموزشی  جنبه‌های  که 
پیشگیرانه دارند، تهیه 
کرده و در اختیار مراکزی 
که در این حوزه فعالیت 
می‌کنند، قرار داده‌ایم. 
به نظر من این اقدام 
پیشگیرانه که در دستور 
قرار گرفته است  کار 
می‌تواند مفید باشد، اما 
نکته مهم این است که در 
درجه اول مردم باید با این 
حوزه آشنا شوند. آنها باید 

آموزش‌های لازم و مناسب را دریافت کنند تا 
نسبت به این حوزه به شناخت کافی برسند. 
شهروندان باید بدانند که این بازار، خطرناک 
و پرریسک است و اگر به آن وارد شوند ممکن 
است همه سرمایه‌شان را به راحتی از دست 
بدهند. از طرفی چون این بازار مورد تأیید 
قرار نمی‌گیرد و نهادهای رسمی کشور هم آن 
را به رسمیت نمی‌شناسند، شخص نمی‌تواند 
از حقوق خود دفاع کند، بنابراین مهم‌ترین 
چیز فرهنگ‌سازی و اقداماتی است که از 
طریق آموزش‌های فراگیر در حال دنبال کردن 

آن هستیم.«
موضوعات نو نیازمند قوانین جدید است

بسیاری از شرکت‌هایی که در زمینه رمزارزها 
فعالیت می‌کنند، کارگزاری‌هایشان در خارج 
از کشور است و تصور کنید یکی از همین 
شرکت‌ها اقدام به کلاهبرداری کند؛ بنابراین 
شکی نیست که باید مبانی قانونی استفاده 
از رمزارزها شناسایی شود زیرا به نظر می‌رسد 
خأ قانونی در این حوزه وجود دارد. معاون 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه 
در همین رابطه با تأکید بر اینکه قوانین کافی 
در این حوزه وجود ندارد، می‌گوید:» قوانین، 
کافی نیست و نیازمند به‌روز‌رسانی قوانین و 
مقررات در این حوزه هستیم، چراکه موضوعات 

نو نیازمند قوانین جدید است.«
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معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم عدلیه هشدار داد

فریب درآمد دلاری در کمین فعالان رمزارزها

سمیه افشین‌فر

خبرنگار

گزارش

رمزارز چیست؟

رمزارز )یا ارز رمزپایه( گونه‌ای پول دیجیتال است که در آن 
تولید واحد پول و تأیید اصالت تراکنش پول با استفاده از 
الگوریتم‌های رمزگذاری کنترل می‌شود و معمولاً به صورت 
نامتمرکز )بدون وابستگی به یک مرجعیت مرکزی( کار می‌کند. 
با توجه به تعدد تعاریف و تغییرات در مصادیق رایج رمزارز این 
عبارت از نظر حقوقی دقت کافی ندارد. در واژه‌نامه آکسفورد 
ابتدا در سال ۲۰۱۴ رمزارز همان ارز دیجیتالی تعریف شده بود 
که در آن از فنون رمزنگاری برای قانونگذاری تولید واحدهای 
جدید ارز و تأیید انتقال وجوه استفاده می‌کند و مستقل از 
یک بانک مرکزی وجود دارد اما امروزه هرگونه سامانه پول 
الکترونیکی که برای خریدوفروش آنلاین استفاده می‌شود و 
نیازی به بانک مرکزی نداشته باشد را رمزارز تعریف می‌کنند.

 ،)USDT( تتر ،)ETH( رمزارزهای اتریوم ،)BTC( بیت‌کوین
بایننس‌کوین )BNB(، ریپل )XRP(، کاردانو )ADA(، دوج‌کوین 
)DOGE(، سولانا )SOL(، لایت‌کوین )LTC(، شیبا )SHIB( و ترون 
)TRX( معروف‌ترین ارزهای دیجیتال هستند که محبوبیت 

ویژه‌ای میان طرفداران خود دارند.

معروف‌های دنیا

مطالعه تطبیقی

چین
بانک خلق چین PBOC، طبق قوانین ارزهای دیجیتال 
خود، صرافی‌های رمزنگاری را از فعالیت در این کشور، 
منع کرده و بیان می‌کند که این صرافی‌ها تأمین مالی 
عمومی را بدون تأیید، تسهیل می‌کنند. عاوه بر آن، 
چین در ماه مه ۲۰۲۱ استخراج بیت‌کوین را ممنوع 
کرد و بسیاری از فعالان این زمینه را مجبور به قطع 
کامل عملیات یا انتقال به حوزه‌های قضایی با محیط 
نظارتی مطلوب‌تر کرد. در نهایت در سپتامبر سال 

۲۰۲۱، ارزهای دیجیتال به‌طور کامل، ممنوع شدند.

هند
هند هنوز در مورد مقررات رمزارزها رویکرد خاصی 
نداشته و استفاده از آن را قانونی یا جریمه نمی‌کند. 
لایحه‌ای در دست است که تمامی ارزهای رمزنگاری شده 
خصوصی را در هند، ممنوع می‌کند، اما هنوز به آن رأی 
داده نشده است. طبق قوانین ارزهای دیجیتال در این 
کشور، ۳۰ درصد مالیات برای همه سرمایه‌گذاری‌های 
کریپتو و یک درصد، کسر مالیات در مبدأ )TDS( برای 
معاملات آن، اعمال می‌شود. به‌طور کلی هند همچنان 

در ممنوعیت کامل رمزارزها یا تنظیم آن تردید دارد. 

کثیرالشکایت

شرکت »یکتا اکسیر سبز« که در 
سال ۱۳۹۲ در حوزه گیاهان دارویی 
ثبت شده بود، در سال ۱۳۹۷ اقدام به 
فعالیت غیرقانونی در حوزه‌های مربوط 
به رمزارز کرد که این موضوع تا شهریور سال 
۹۹ ادامه یافت و در این تاریخ، این شرکت به تغییر 
اساسنامه برای پوشش فعالیت‌های رمزارزی مبادرت 
کرد. پرونده صرافی کریپتولند با بیش از ۵۱ هزار 
شاکی خصوصی طی چند سال در یکی از شعب دادگاه 
انقلاب ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی بررسی شد 
که این پرونده دو متهم داشت که هر کدام به ۱۵ و ۸ 
سال حبس و همچنین پرداخت ردمال و جزای نقدی 
در حق شاکیان به شکل‌های ارزی و ریالی محکوم 
شدند. مدیرعامل صرافی رمزارزی کریپتولند و مدیر و 
گرداننده برخی از کانال‌های تلگرامی و سایر بسترهای 
حوزه فضای مجازی با سوءاستفاده از شناخت 
محدود آحاد مردم از حوزه رمزارزها در کشور و حتی 
سطحی بودن آشنایی برخی از نهادهای اجرایی 
با این موضوع و جذابیت آن برای انجام معاملات 
غیرقانونی، مبادرت به ایجاد توکن BRG کرد؛ 
درحالی که این توکن بدون پشتوانه بود و هیچگونه 
مجوزی از بانک مرکزی دریافت نشده بود. پس از 
مدتی حجم بسیاری از توکن جعلی BRG توسط 
سرمایه‌گذاران خریداری شد و متهم نیز به‌واسطه 
این اقدامات، مبالغی هنگفت را از مردم به وسیله 

صرافی رمزارز و فروش توکن به دست آورد. 
پرونده موسوم به کینگ‌مانی با 

حدود پنج هزار شاکی از 
پرونده‌های کثیرالشاکی 

در دستگاه قضایی 
 . ست ا

  افقی:
‏1 - نورانی و درخشان - لقب سهروردی

2 - هجوم - سرهنگ فرنگی - کادوها
3 - گزارش - ناب - واحد پول در تهران

4 - اجداد - اضافه کردن در فضای مجازی - تایلند سابق 
- یک نوع کشتی جنگی

5 - جنس به ظاهر قوی! - از ادوات ورزش باستانی - 
ضد »کوتاه«

6 - روشن ساختن - مخفف کوتاه - برجستگی ته گیوه
7 - جانور تک‌سلولی - اسپری - اولاد بادام است... 

مغز بادام
8 - گلزن ایرانی تیم »آویسپا فوکوئوکا« که این روزها 

می‌درخشد - گلخن - شهر »ازبکستان«
9 - ناگهان خودمانی - نامه نوشتن - ضرر

10 - آغوش - بخشی از بدنه یک خودرو - حوله
11 - جوهر مازو - باران خودمانی - صدای مرغابی

12 - دوش - مرتاض هندی - واحد مساحت - محافظ گنج
13 - خسیس - قسمی تمرین نظامی - الهه شکار 

رومیان
14 - رشته‌ها - آجیل خندان - مخفف اکنون

15 - از صنایع دستی و تزئینی - امتحان

  عمودی:
1 - از رشته‌های ورزشی

2 - فارسی آیفون - زبردست - چاپلوسی
3 - ایستاده - از نکات قابل توجه این پرنده که او را از 

سایر پرنده‌ها مشخص‌تر جلوه می‌دهد، قهر کردن 
است! - شرح و بیان

4 - فعالیتی فرهنگی - ساختمانی تقریباً به‌شکل 
نیم‌کره - خم پارچه - علف خشک

5 - پرَهیزه- برد معروف - گربه دریایی
6 - حشره موذی - آبراه کشتیرانی - گیاهی از رده 

تاج‌خروسیان
7 - سست و ضعیف - اسیر و دچار مشکل - گیاهی 

علفی
8 - بخش متغیر فعل - ضربه فوتبالی - سریال آرش 

قادری
9 - بیکارگی و تنبلی - پایتخت »استرالیا« - علامت 

مصدر جعلی
10 - با آن دست و روی خود را می‌شوییم - هلهله شادی 

- حرف جمع فارسی
11 - نفس بلند - شعله‌ور - گیاهی برای درمان سینوزیت 

و سرفه‌های خشک
12 - سخت‌گیری - عدد منفی - پاییز - از اعداد ترتیبی
13 - از شهرک‌های صنعتی اصفهان - به هدف رسیده 

- نظیر
14 - به رمز و مجاز سخن گفتن - قلعه و برج - پیرو مانی

15 - دلیل شهرت »نیوتن«

  افقی:
‏1 - فیلم بایرام فضلی - شهر »آلمان«

2 - دندانی در دهان - از این فیلسوف 
به عنوان نخستین چهره علم یاد می‌شود - کریدور

3 - الهه شکار - گلزن فقید »نانت« - کریستال
4 - واژه آگاهی - ریشه - طرح نشانگر - قارچ غیر قابل مصرف

5 - نفس آدم چاق - از هنرهای تصویری - شهر رستم
6 - بیمار روحی - فوج - شانه نساجی

7 - ملعون تاریخ - مبحث علمی درو وایسمن - سید 
و آقا

8 - کم‌کردن - فلز سنگین - پایین‌تر از ارتشبد
9 - میدان تهران - نویسنده‌ روس - نویسنده »کاندید«

10 - اشاره به ذات حق - بی‌حالی - گزارش
11 - تاکنون - کجرو - سکسکه

12 - ماه پرتابی! - گلزن سابق »منچستر« - قوم ایرانی 
- ترس

13 - اصطبل - نوعی میکروسکوپ - آموخته‎ها، آموزه‎ها
14 - مرطوب - یار »کتری« - جاویدان

15 - فیلم کمال تبریزی - اثر »شکسپیر«

  عمودی:
1 - داستان »ارسکین کالدول«

2 - فراموشی - لولای پا! - نوعی دسر
3 - خسارت - خطر کردن - پدر تاریخ

4 - هذیان - برگشت دادن - شگرد - قوچ
5 - گریاندن - الهه دریا - مخفف راه

6 - گوشت آذری - کتاب »امیل زولا« - سنگینی‌ها
7 - شالوده - جشنی در روز 14 دی - شیرینی‌ سنتی 

تبریز
8 - وساطت معاملات - لقب اروپایی - مقابل »درون«

 9 - کانون اصلی بازرگانی »نروژ« - چراغ نفتی 
- مساوی

10 - بیماری‌ پوستی - شهر »آلمان« - شادمان شدن
11 - فلز سرخ - تورم رگهای پا- محل تشکیل دولت 

اشکانی
12 - آشامیدن - خوب - غذای سبزیجاتی - فر و شکوه

13 - زنجیرواری - فرصت - جزیره کوچک تاسمانی
14 - آهسته خودمانی - شکوه شخصیت - رمان‌نویس 

انگلیسی
15 - اثری از »توماس کارلایل«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


